INDEX CAPITUM.

Supplicationis Clementi XII. Pont.

Max. factæ.

- CAPUT I. De lectione Scripturae Sacre.
 II. De Divinorum Officiorum celebrazione.
 III. De dilatatione absolutionis, & reconciliationis paenitentium.
 IV. De impiorum Oratione.
 V. De timore peccatum.
 VI. De discrimine antiqui, & novi fæderis.
 VII. De Ecclesia, & Juramentis in ea facti soliti.

PERORATIO Ad Clementem XII. Pont. Max.
 QUESITA Ex Superioribus Supplicationis observationibus nata.

THEOLOGIA

S U P P L E X

C O R A M

CLEMENTE XII.
 PONT. MAX.

CLEMENTINÆ CONSTITUTIONIS

Unigenitus Dei Filius &c.

Explicationem atque intelligentiam submisse rogans.

Ad Catholicarum Scholarum libertatem, indemnitatam ac pacem, ad purioris seniorisque doctrine tutelam, ad Sacrorum Conciliorum, ac Patrum defensionem; ad haeresicorum protervorumque bonorum, distinctionem illa ambiguarum propositionum damnatione turpiter abutentium, confusione, ac dedecu semperernum.

B E A T I S S I M E P A T E R.

TAMETI Pontificæ dignitatis injurya videri possit, factam in Petri sede decisionem aliquam, latumque judicium, nisi prius ab ipso explicetur Judge, accipere nolle; nulla tamen injurya fuerit, sed cultus potius obsequium observantia, cum semel decisionem Pontificiam reverenter acceperis, illius demum explicationem, ut & observari religiosius, & contra oppugnantes defendi validius possit, suppliciter postulare. Sic sane subditi vel obsequientissimi, quas reverenter accepere prius Principum leges, quo illas servent accuratis, explicari sibi sapissime postulant: ipsique interdum Apostoli, accepta reverenter ex Christi Domini ore sacratissima documenta explicari sibi petere; que & ipse celestis doctrine Magister, nullam divinæ Majestatis autoritatisque injuriam passus, dignatus est explanare; ut dignos illos doctrina sua præconie faceret: qui certius fideliibus tradidit, quæ plenius a Domino dicidissent. Luca 8. Matth. 13. & 15. Marci 7.

Ea confederatione bene animatus Theologicus Ordo, hanc sibi fiduciam sumpit, ut Clementinæ Constitutionis explicationem, quanta potest animi demissione suppliciter petret: non quod eam nisi explicetur, nolit accipere; quam & accipit dum, & sincero mentis assensu complexus est; nihil dubitan, quia latum in Petri sede judicium, ex illius quoque mente atque sententia prodierit: sed ut Clementis XL mentem edocet, fancitam inibi doctrinam in Scholis certius tradat, eosque validus refellat pervicaces ac refractarios, qui eo nunc Apostolice Sedis judicio, ad ipsum Pontificæ dignitatis injuriam, ad animarum perniciem, ad sanctiorum disciplina laxamentum, ad probatissimorum dogmatum proscriptionem, ad Augustini ceterorumque Patrum contemptionem, infingeret abutuntur.

Latus manavit hoc malum, quam ut ultra dis-
 serry Tom. V.

rum disciplinam, solutas sanctissimas leges, inducunt lxitatem, instauratum Pelagianum impie erimantur: quod nefario aucto tentavit nuper Joannes Frichus, minister Ulmentis, vulgariter famoso libello, cui probrosum titulum dedit, *Clementis inclemens examinata*.

Huic porro tanto malo, quod aliorum quidem hominum ignorantia, aliorumque prorertia fecit, alia nulla via ac ratione occurri posse arbitrarentur boni omnes, quam si certo aliquo documento, cui fides debeat integra, palam universis Theologis fiat, quo quaque propositiones damnatae simpliciter declarentur, in sensu obvio, quae verba ipsa pro se feruntur. Ecquis enim nesciat, propositiones ex ipso verborum texture ambiguas, quas & aequivas dicunt, (quales ex Quesnelli molte sunt) sensum per se se obviu non habere: cum id ipsum aequivoca dicantur atque ambigua, quod sensum non habent per se obvium, qui se statim legentum mentibus offerat? Quisve primo oculorum conjectu non videat, Quesnelliianarum propositionum bene plurium sensum per se legentibus obvium, sanum esse & orthodoxum; easque nonnisi secretiori occultiorique sensu, qui Auctoris est creditus, debitamque illi obedientiam praestitissent. Quidni ergo id modo faciat Clemens XII. ex quo Ecclesia universa Constitutionem illam accepterunt, nemo negaverit?

Quod enim, ut hoc scholis bonum invideant, ac etiam procul avertant, fugarunt aliqui, opportune satis publica rei prospectum iri, si vage dumtaxat ac generatim declaretur, propositiones ex ipso ambiguas, varisque sensibus obnoxias, in sensu duntaxat Auctoris, qui Jansenianus & Calvinianus judicatus est, fuisse profectas; non itidem Augustiniano atque Thomisticu sensu, qui Janus semper & Orthodoxus est habitus; id inquam strivolum est, & ab iis duntaxat obtrudi solitum, qui novam sibi strudet calumnia viam aperiri malent, quam tranquillitatem & pacem Catholicis scholis afferri. Nisi enim distincte notetur ac declaretur, quis ille sit Auctoris sensus, qui & Jansenianus & Calvinianus Clementi XI. vixit est, atque ita juste damnatus; de eo ad navim usque, majorique contentione disputabitur. Cum Quesnelli sensum de divina gratia efficacia, Augustinianum atque Thomisticum esse nonnulli contendant, eaque ratione damnatum velint: nontraque demum atque inventi sunt Mainianus schola Professores, * qui gratiam se ipsa efficacem, qualis in scholis Thomisticis traditur, purum putantur Calvinii atque Janenii errorum dicere, scriproque probare atque defendere non erubuerint.

Quid, quod in aliquibus propositionibus, Clementino iudicio proscriptis, frustra sensus quaeratur Auctoris, in quo re ipso non extant, sed mutilatae a delatoribus ac detrunctae. Censurum iudicio subjecta sunt, ut 29. & 39. In multis vero per se se ambiguis assertibis, quibus sensus potest subesse geminus, uter Scriptoris re ipso fuerit, nec ex antecedentibus, nec ex consequentibus, nec ex tota texture sermonis reperi potest. Cum Quesnelli defulutoria methodo scriperit, usque in Novum Testamentum considerationes atque sententias dederit, nudas ac sparsas, disjunctas invicem, nullaque secum sermonis textura colligatas.

Ut sicnam, generali illam & vagam declarationem, qua Quesnelliianae propositiones, Calviniano duntaxat ac Janeniano sensu, non item Augustiniano atque Thomisticu damnatae differunt, (si quid forte prodeesse posset) remedium tam glisci malo minus integrum allaturam: cum enim bene multa nihil cum Janenianis aut Calvinianis erroribus commune habeant; ut hoc illis possit qualecumque temperamentum accommodari; atque Theologia specient argumenta, de quibus nihil unquam Calvinus, nihil Janenius scripsere, aut de iis cum Ecclesia Catholica recte censerunt.

(*) Liberius Gratianus, Denuntiatores Herminiani, & Habertii.

Futilius est longe multo, quod suggerunt alii, ut optatam explicationem scholis invideant, ac etiam impediant: sat bene Religioni ac Fidei confutum iri, si Quesnelliianae propositiones damnatae simpliciter declarentur, in sensu obvio, quae verba ipsa pro se feruntur. Ecquis enim nesciat, propositiones ex ipso verborum texture ambiguas, quas & aequivas dicunt, (quales ex Quesnelli molte sunt) sensum per se se obvium non habere: cum id ipsum aequivoca dicantur atque ambigua, quod sensum non habent per se obvium, qui se statim legentum mentibus offerat? Quisve primo oculorum conjectu non videat, Quesnelliianarum propositionum bene plurium sensum per se legentibus obvium, sanum esse & orthodoxum; easque nonnisi secretiori occultiorique sensu, qui Auctoris est creditus, debitamque illi obedientiam praestitissent. Quidni ergo id modo faciat Clemens XII. ex quo Ecclesia universa Constitutionem illam accepterunt, nemo negaverit?

Cui & illud addendum, in disjudicando Theologicarum propositionum sensu per se se obvio, non omnes perinde Theologos convenire: sed prout varie sunt affecti, diversarumque scholarum principiis sunt imbuti, tuisque praecidicis occupati, alias alium sibi ejusdem propositionis sensum obvium experiri. Sic sane qui sensus propositionis alicuius, per se se obvius est Thomisticu sensu, qui Janus semper & Orthodoxus est habitus; id inquam strivolum est, & ab iis duntaxat obtrudi solitum, qui novam sibi strudet calumnia viam aperiri malent, quam tranquillitatem & pacem Catholicis scholis afferri. Nisi enim distincte notetur ac declaretur, quis ille sit Auctoris sensus, qui & Jansenianus & Calvinianus Clementi XI. vixit est, atque ita juste damnatus; de eo ad navim usque, majorique contentione disputabitur. Cum Quesnelli sensum de divina gratia efficacia, Augustinianum atque Thomisticum esse nonnulli contendant, eaque ratione damnatum velint: nontraque demum atque inventi sunt Mainianus schola Professores, * qui gratiam se ipsa efficacem, qualis in scholis Thomisticis traditur, purum putantur Calvinii atque Janenii errorum dicere, scriproque probare atque defendere non erubuerint.

Sic dum Hormisidas Seytharum Monachorum assertione. *Unus de Triumate crucifixus est Carne, absolute, nullaque data sensum distinctione proscriptisset, si minus ut haereticam, at certe uti pro conditione temporum periculofam; securius tamen inde temporibus, ac seculo periculo, cunctisque fidelibus Eutychianum sensum reciuentibus, hanc ipsam propositionem in Catholicum sensum inflexam Joannes II. R. P. approbat, & Catholicum dixit, Epistola ad Justinianum Imperatorem, probaretur deinceps quinta Synodus Oecumenica Can. 10. & Concilium Lateranense sub Martino V. Can. 2.*

Sic cum sexta Synodus Oecumenica, lectas Honori ad Sergium Epistolas, ejusque memoriam absolute damnauerit; Joannes tandem hujus nominis IV. explicato obscurorum Epistolarum sensu, Honorium erroris absolvit, ejusque Apologiam, ad Constantium Imperatorem Heraclii filium destinatarum adornavit.

Sic ne longius excurramus, cum Benedictus II. his istas S. Juliani Toletani Archiepiscopi propositiones absolute damnasset: *In Deo voluntate procedit . . . Christus ex tribus substantiis conflatus est; turbatis subinde Hispanorum Praefulum animis, qui has ipsas propositiones, ab Augustino, Ambroso, Cyrillo, Fulgentio, recte sentiuntur, in Concilio Toletano 15. judicaverunt; Sergius hujus nominis I: laudatorum Patrum sensum innoxium dixit, & ab omnibus censuris liberum pronunciavit: ut refert Rodericus Toletanus Archiepiscopus lib. 3. de rebus Hispani cap. 14.*

Quidni igitur in praesentia postquam Clemens XI. propositiones tam multas variis sensibus obnoxias, absolute nullaque facta sensum distinctione proscriptipit; quidni inquam praesens hodie Pontificis sensum, quo unaquam proscribi meruit, nobis aperiat? Non ut Quesnelli absolute damnatur, de ejus & sensu & mente nihil solliciti sumus; sed ut suus Apostolice Sedi servetur honor: oraque loquentium in qua tandem aliquando obligantur; qui Clementem, sua illa districta censura, summus Ecclesie Patres, Sacra Conci-

lia, divinas etiam Litteras, quibus pares infun-
do quod Natalis Alexander affirmat; cum nempe
in Ecclesia morem viguisse semper, ut propo-
nitiones anticipes, varique sensibus obnoxiae, mo-
do quis pravus subficit eis, absolute atque simpli-
citer, nulla adhibita sensum explicacione dam-
natur. Immo quandoque in ipso lata censura,
sensum distinctione, & explicatio a Concilis &
Pontificis facta est, ut distinctiones & rixa pra-
caverentur. Hinc in Concilio Constantinopoli-
tano II. vox Christiana, qua superiorum tem-
porum Patres innoxiae usi fuesent, ad Marianam
Christi Domini Matrem designandam, proscripta
tandem est atque rejecta, eo tamen exposta sen-
tu, tamquam si Christus, quem Maria genuit, non
est Deus: ne prisci Ecclesie Patres rejecti at-
que proscripti viderentur. Nostraque demum a-
tate Innoc. X. Arnaldinas de Petro & Paulo
propositiones proscriptens: *Sanctus Petrus & S.
Paulus sunt duo Ecclesie Principes, qui unicum effi-
cientur . . . sunt duo Ecclesie Coripi ac supremi
Duci, summa inter se unitate conjuncti . . . sunt
genitimi universalis Ecclesie vertex, qui in uno
divinis coaducentur . . . sunt duo Ecclesie sum-
mi Pastores ac Presides, qui unum caput config-
unt: has, genitum sensus explicacione data,
ac ipsi etiam Decreto innixa atque intexta, con-
fixit die 24. Januar. 1647. Propositiones has ita
explicatas, ut ponant omnino, aequaliter inven-
tur S. Petrus & S. Paulum, sine subordinatione
& subiectione S. Pauli ad S. Petrum, in potesta-
te ipsius & regnante universalis Ecclesie, SS.
Dominus hereticum confut & declaravit.*

Iis itaque callidis fusuronibus filere jussi, pro-
deat nunc tandem experita diu Clementina Con-
stitutionis explicatio. Cujus quidem quanta ne-
cessitas urget, quanto, ni detur, Catholicis
Scholis impudente mala; quis dandus videatur
damnatis inibi propositionibus sensus, sequentes
Observationes in singulas propositiones, ad certa
capita pro varietate argumenti revocatas, plenus
indicabunt, donec alter interpretari, alterumque
illis sensum tribuere jubetur: quo casu offi-
cium postulat, reverenter obsequemur.

C A P U T I.

De lectione Scripturæ Sacrae.

§. I.

Propositiones Quesnelliiane censura notata.

*Propositio in Clementina Constitutione indi-
culo, 79. Utile est & necessarium, omni tem-
pore, omni loco, & omni personarum generi studere
& cognoscere spiritum, potestem, & Mysteria Sa-
crae Scripturae.*

*Propositio 80. Letitia Sacrae Scriptura est pro-
anomia.*

*Propositio 81. Obscuritas sancta verbi Dei non
est laicis ratio dispensandi se ipsis ab ejus lecio-
ne.*

*Propositio 83. Est illusio sibi persuadere, quod
notitia Mysteriorum Religionis non debet communica-
ri seminarie lectione sacrorum librorum. Non ex fe-
minarum simplicitate, sed ex superba visorum scien-
tia oris est scripturarum abusus, & orte here-
ses.*

O S S E R V A T I O.

Tanta est propositionum illarum cum veteris Patrum sententiis, quod verba sunt & syllabas, consonantia, ut nisi sensu sumptuose distare, Theologi doceantur, Patres sermone omnes sub Quesnelli corio, in Clementina Constitutione, vapulare, nemo prima fronte non poterit.

Scriptura huiusmodi sacra lectionem omni personam generi congruere, omnibusque etiam laicis & simplicibus esse necessariam, (quod priores ita duas propositiones habent) docent etiam Patres, istud ferme verbis; omninoque promiscue de populo ad eam lectionem hortantur; ac si qui per se se legere nesciunt, ut eas sibi ab aliis legi current, frequentissime monent. Ita S. Joan. Chrys. hom. 3. de Lazar. & hom. 2. in Matth. & hom. 9. in Epist. ad Colos. Origenes hom. 9. in Levit. S. Basil. in Regulis breviioribus Reg. 95. S. Gregor. Nyssa in Psalmos. S. Ambros. in Psal. 118. & Praef. in Lucam. S. August. lib. 6. Conf. c. 3. lib. 7. c. 20. lib. 5. de Genesi ad litt. c. 3. lib. de vera relig. c. 51. sermonibus 57. & 58. de sanctis. S. Gregor. Pa- pa hom. 15. in Evang. & 15. in Ezech. Praef. in lib. 20. Moral. & Epist. ad Leandrum Hispanem.

Quorum vestigia insulentes D. Thomas 1. part. quæst. 1. art. 9. Scriptura Sacra, inquit, communiter omnibus proponuntur. . . . & ideo spiritualia sub similitudinibus corporum proponit: ut scilicet zelus ruderem capiant, qui ad intelligentiam secundum se capienda non sunt idonei. Et Gregorius IX. Rom. Pont. epist. 6. ad Germanicum Patriarcham Constantiopolitanum. Cum iusta testimoniis olim ac veritatem monuerunt. Origenes enim in Prologo ad Cantica Canticorum, Hieronymus in Prologo ad Ezechiem, Theodoretus Proemio item ad Cantica, lectionem priorum Capitulorum Genesios, integra Prophetia Ezechielis, totiusque libri Canticorum, ante annum etatis 30. simplicibus fidelibus veritatem scribunt, pro more scilicet & utu veteris synagogae. Monet quoque D. Basilius Epist. 1. ad Chilonem, a veteris testamento lectione nonnullis esse supercedendum; non quod quis in scriptis sunt, noxia sint, sed quod infirmus sit error animus, qui ea lectione offenduntur. Quæ causa nunc est interdicti rudioribus fidelibus facti, ne Sacras Scripturas in vernaculis versionibus legant.

§. I I.

Propositiones Quesnelliiane censura nota.

Propositio in indiculo 84. Abripere e Christianorum manibus Novum Testamentum, seu illud clausum tenere, inferendo eis modum illud intelligendi, est illis Christi et obtrahere.

Propositio 85. Interdicere Christianis lectionem Sacrae Scripturae, preferim Evangelii, est interdicere usum, laminis filii lucis, & facere ut patientur speciem quandom excommunicationis.

O S S E R V A T I O.

Obrium, quique se primo legentibus offert propositionum illarum sensum, si ab aliis avellantur, nemo non probat. Quid enim, si de prima facie tem species, iniquius videatur, quam paterni divinaque testamenti lectionem filii interdicere, ad quam potius priuci Ecclesiæ Patres, atque Pontifices fideles omnes, ac ipsos etiam laicos adhortantur; ut tangant ad singulos transmissum Creatoris epistolam assidue meditentur, discantque cor Dei in verbis Dei? Ad laicum enim virum, Theodorus scilicet Medicum data est Gregorii Magni Epistola 84. lib. 4. Registri, ubi sic habet: *Quid est Scriptura Sacra, nisi quedam epistola omnipotentis Dei ad creaturam suam?* Et certe sicubi esset gloria vestra aliquid constituta, & Scripta terreni jam Imperatoris acciperet, non cessaret, non quiesceret, somnum oculis non daret, nisi prius quid sibi Imperator reximus fieri.

Sic sane de utilitate atque necessitate legendi Scripturam Sacram loquuntur Patres, generatim quidem & universo, ac juxta prioris avi disciplinam.

Periculum igitur est, ne pari cum Quesnelli Censura confixos a Clemente XI. summos Eccle-

scriptis, agnoverit. Imperator Cœli Dominus & Angelorum, pro vita tua tibi suas epistolas transmisit; & tamen gloriose filii easdem epistolas ardenter legere negligit? Stude ergo quæ cor Dei in verbis Dei, ut ardenter ad aeterna inspires, ut minima diei sanctificanda ratio, quam Sacrarum Scripturarum, aliorumque piorum librorum lectio; aut quasi sine eo pietatis officio, sanctificari dies illa omnino non possit; aut demum quasi ad illud implendum pietatis officium, nihil curandum sit factum aliquibus interdictum Scriptura Sacra in vernaculis versionibus lecitandis non iidem sic acceptam propositionem confixis, quod inter pietatis officia, quibus Dominica dies sanctificari potest, ac etiam debet, piorum librorum, ac tum maxime divinarum Scripturarum lectio sit etiam computanda; iis maxime delibus, quibus aliunde peculiari de causa non est interdicta.

Illud itaque explicari sibi postulant Viri Theologi, num a Clemente XI. proscriptis donatax fuerint propositiones illæ duæ, quatenus quæcumque legendi novi Testamenti inhibitionem, etiam iusta de causa ab Ecclesia aliquibus factam, inculpare & incusat videtur? Quamquam indemonia illa forent, si lectionem illam non esse generatim & universim, ac sine iusta causa interdicendam, simpliciter dicerent. Quæ sola fuisse videtur D. Gregori, exeteriorumque laudatorum Patrum opinio, dum fideles omnes, ac ipsos etiam laicos, ad eam lectionem invitant, a quorum profecto mente ne presens quidem recedit Ecclesia; quæ perinde ad eam lectionem invitat universos, modo ne Dei verbum in vernaculis versionibus legant, que multis periculo forent.

§. I I I.

Propositio Quesnelliiane censura iuxta.

Propositio in Indice 82. Dies Dominicus a Christians debet sanctificari lectionibus pietatis, & super omnia Sacra Scripturarum. Damnoque est Christianum ab hac lectione retrahere vellet.

O S S E R V A T I O.

Deus Ambrosius ad priorem hujusce propositionis partem digitum intendisse videtur lib. de fide Resurrectionis, planeque existimat, Dominicos, aliosque festivos dies sine Sacrum Scripturarum lectione, pie ac religiose transfigi non posse. Cum enim Tubas dulciles, de quibus Moyles Numer. 10. loquitur, Sacras Scripturas per allegorianum intelligi debere præmisser, subiungit: *Noz soli boflos, bacum tubarum sonitu concutur; sed & delectationes, & dies festi, & Novembris, sive bis esse non possunt. Nemo enim potest nisi dominum hauiat promissa sermonis, & refutantibus credat vacuis, exultare letitia, dieque festis, aut Neomenias agere; quibus se corporali gratia, & seculari occupatione vacuatum, Christi repleti luce desiderat.* Quocirca refert D. Justinus Martyr Apologia II. ad Antoninum Imperatorem, Christianos omnes diebus Dominis in unum convolare solitos esse, ut scripta Apollotorum & Prophetarum legentes, quantum per tempus licet. Narrat quoque ex Philone Judeo Eusebius Caesariensis lib. 8. Preparatione Evangelica, Judæos olim diem Sabbathii colere solitos fuisse, legendo audiendoque pessim in dominis Dei verbum.

Quin etiam Nicolaus I. Rom. Pont. c. 11. dati Responsi ad consultu Bulgorum, piorum factorumque librorum lectionem lis accentet prius operibus, quibus dies festi sunt celebrandi atque colendi. Quod idem faciunt docti plerique religiosisque posterioris avi morum Institutores; ac inter alios maxime Sanctus Antoninus part. 2. summa, Tit. 10. cap. 7. §. 4.

Hæc cum Clementem aut ignorasse aut damnal-

CAPUT II.

De Divinorum Officiorum celebratione.

§. I.

Propositio Quesnelliana censura notata.

Propositio in Indiculo 86. Eripe simplici populo hoc solitum, jungendi vocem suam vocem Ecclesie, est usus contrarius prae Apostoli, & intentioni Dei.

OBSERVATIO.

Ex prisco Ecclesie disciplina compertum est, nonquam hoc solitum simplici populo fuisse negatum, ut & ipse vocem suam totius Ecclesie voci adjungat, orantique Clero respondeat; modo & ipse eandem cum Clero lingua loquatur, praescriptumque ab Ecclesia sacrum idioma inter orandum usurpet. Communem enim Cleri simul & populi Psalmiadum, a primis Ecclesie temporibus factam, mixtasque simul in Dei laudem Clericorum & laicorum voces, testantur discretissime S. Joannes Chrysostomus in Psalm. 41. S. Basilus epist. 63. & in expositione in Psal. 1. Theodorus lib. 2. cap. 24. Sozomenus lib. 8. c. 8. D. August. lib. 9. Conf. cap. 7. & Traft. 22. in Joannem. Hinc Justinus Martyr Apolog. 2. Abfolutionis inquit precibus, & gratiarum actione, quilibet de populo qui adest, faustis vocibus acclamat amen. D. Augustinus lib. 2. contra epistolam Parmentiani cap. 7. Cum Episcopus solus intus est, populus orat cum illo, & quasi subscriptionis ad eius verba, respondet amen. Et in fragm. sermonis contra Pelagianos, amen vestrum subscriptio vestra est, consentio vestra est, adscriptio vestra est. Quotquot etiam prisci Ecclesie Patres nonnulli obiter, de Sacerdotis sacrificiantis orationibus, alta voce fundi solitis tradiderunt, ut S. Cyprianus lib. de Oratione, S. Cyrillus Hierosolymitanus Catechesi 5. Mytagogica, S. Joan. Chrysostom. 18. in epist. 2. ad Corinth. ea opinia ab adestante plebe responderi notant, quae non a ministrante Clerico respondentur. Immo qui media aetate de ordine Missa scripserunt, Alcuinus lib. de Divinis officiis, Florus Diaconus lib. de Actione Missarum, Walafridus Strabo lib. de Rebus Ecclesiasticis, Amalarus lib. de Officiis Ecclesie. Remigius Altissodorensis lib. de celebratione Missa, ea semper in ore plebis adestant, verba ponunt, qua modo a ministrante Clerico proferuntur. Adeo verum est plebis vices nunc Moralis Doctrina Magistri: ne quis antiquata nequeant?